11  -18,2 25,6 17,1   9,4  33,8 -71,4

12  -17,5 24,6 16,5   9,0  32,5 -38,8

13  -16,8 23,6 15,8   8,6  31,3 -7,6

14  -16,2 22,7 15,2   8,3  30,1 22,5

15  -15,6 21,9 14,6   8,0  28,9 51,4

Grafico 6: Andamento del VAN nell’investimento Scenario 1

Il periodo di ritorno dell’investimento è pari a 14 anni con un VAN (Valore Attuale Netto) a fine periodo di

51.467 €.

Come detto in precedenza, nell’analisi effettuata è stato considerato il costo della telelettura stimato da

associazioni di categoria, ovvero pari a 1,2 €/anno per ciascuna utenza. Poiché tale valore è ancora in fase

di validazione, è stata fatta un’analisi di sensitività per verificare in che modo l’investimento in esame

risponde a tale variazione. Quindi, si sono considerate delle variazioni percentuali rispetto al valore

considerato e si è valutato l’andamento del VAN  in ciascun caso. Nella tabella sottostante sono riportati i

valori con le variazioni percentuali assunte. Inoltre è stato opportuno valutare l’investimento anche

considerando il costo attuale con letturista al fine di valutare i benefici dell’intervento in assenza di sistema

di telelettura del gas.

-600,0

-400,0

-200,0

0,0

200,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

k€

anni

“Studio di fattibilità per la integrazione di un modello di pubblica illuminazione ad alta efficienza in un
power park urbano (quartiere eco-sostenibile): analisi di un caso pilota”

 Pagina 60

Tabella 22: Analisi di sensitività - Scenario 1

Analisi di sensitività €/utenza Variazione €/anno

Costo stimato da associazioni di categoria 1,2  14400

Costo -20% 0,96 -20% 11520

Costo +20% 1,44 +20% 17280

Costo +50% 1,8 +50% 21600

Costo + 100% 2,4 +100% 28800

Costo attuale con letturista  3,4  40800

In seguito sono riportati i VAN calcolati per ciascun caso.

Tabella 23: Confronto tra i VAN di ciascun caso analizzato – Scenario 1 [k€]

Anno
VAN costo

stimato
VAN (-20%) VAN (+20%) VAN (+50%)

VAN
(+100%)

VAN costo
attuale con
letturista

 0 -560,6 -560,6 -560,6 -560,6 -560,6 -560,6

1 -501,9 -504,7 -499,1 -495,0 -488,0 -476,5

2 -445,1 -450,5 -439,7 -431,5 -417,9 -395,3

3 -393,4 -401,3 -385,4 -373,4 -353,4 -320,1

4 -343,6 -354,0 -333,1 -317,5 -291,3 -247,8

5 -295,7 -308,6 -282,9 -263,7 -231,6 -178,2

6 -254,6 -269,7 -239,5 -216,8 -179,1 -116,2

7 -215,0 -232,3 -197,7 -171,8 -128,6 -56,6

8 -177,0 -196,3 -157,6 -128,5 -80,0 0,8

9 -140,4 -161,8 -119,0 -86,8 -33,3 55,9

10 -105,2 -128,5 -81,8 -46,8 11,6 108,9

11 -71,4 -96,6 -46,1 -8,3 54,8 159,9

12 -38,8 -65,9 -11,8 28,7 96,3 208,9

13 -7,6 -36,3 21,2 64,3 136,2 256,1

14 22,5 -7,9 52,9 98,6 174,6 301,4

15 51,4 19,4 83,5 131,5 211,5 345,0

“Studio di fattibilità per la integrazione di un modello di pubblica illuminazione ad alta efficienza in un
power park urbano (quartiere eco-sostenibile): analisi di un caso pilota”

 Pagina 61

Grafico 7: Andamento del VAN nell’analisi di sensitività - Scenario 1

Grafico 8: Andamento del periodo di ritorno dell’investimento nei casi analizzati - Scenario 1

Chiaramente, all’aumentare del costo risparmiato per telelettura diminuisce il periodo di ritorno

dell’investimento.

-1000,0

-500,0

0,0

500,0

0 2 4 6 8 10 12 14